CAPUT II.

Alexander III. Priori & Preposito (a) Mortariensi.

Proposuit nobis mulier latrix præsentium, quod cum vir ejus cum ea diutius permanisset, notam ei conditionis objecit, afferens eam esse ancillam, quam libram esse credebat cum eam duxit in uxorem. Cum autem in præsencia venerabilis fratris nostri (b) Astensis Episcopi hujusmodi negotium tractaretur, mulier, quia ibi gravari timebat, ad nostram audientiam appellavit. Quia igitur tam eam, quam viro suo veniente, post aliquantulum moram præfatus vir inconcussâ lite recessit: d.v.p.A. s.p.m. quat. cum propter hoc fueritis requisiiti, partes ante vestram præsentiam convocetis, & veritate super his diligenter inquisitæ, si vobis constiticerit, quod idem vir cum præfata muliere, postquam illam audivit ancillam, carnalem habucrit consuetudinem, ipsum monere curetis, & appellatione remotâ districte compellere, ut eam sicut uxorem accipiat, & maritali cura pertractet: si vero aliter fuerit, causam diligentius audiatis, & eam sine favore & gratia personarum, sublato appellationis remedio, infra duos menses sine canonico terminetis. Ita tamen quod si sententia divortii inter eos data fuerit, mulieri pecuniam, quam præfato viro (c) pro dote concessit, sicut justum fuerit, restitu faciatis.

NOTÆ.

- (a) Mortariensi.**] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 2. pro cuius inscriptionis expositione sciendum est inter congregations canonorum regularium ordinis D. Augustini, non inferiorem esse congregationem Mortariensem sanctæ Crucis ita dictam ab oppido Mortario, sive Mortaria: quod oppidum apud Insulæ res est in planicie, que Papiensem Comitatum à Novariensi disternat, à sylvis & nemoribus, Syla bella olim nominatum, sed post cladem à Desiderio Rege Longobardorum acceptam, qui cum Carolo Magno de summa Regni certans, ibidem exercitu cum regno amissus, captus cum filio & interfactus, regno Longobardorum finem dedit, Mortario, sive Mortaria deinceps nuncupatum. Prope dictum oppidum anno circiter 1080. sedente in Pontificatu Gregorio VII. Adamus clericus Mortariensis, vir religiosus, in suo prædicio Ecclesiam in Dei hono-

rem, & sanctæ Crucis magnificentissimam cum monasterio adificavit, ubi clericos secundum B. Augustini regulam viventes accivit, & poste varii Prioratus cum suis Ecclesiæ illi attributi sunt, ut latè refert Pennotus lib. 2. histor. canon. reg. c. 46. inter quas Ecclesiæ ipsius congregationis recensetur Prioratus S. Mariæ apud Castrum S. Martini, civitatis Astæ, à nobilibus de Solario fundatus, nunc unitus monasterio S. Mariæ Novæ, dictæ civitatis, cuius Priori & Preposito rescribit Pontifex in præsenti, & de ipso Prioratu plura adducit Pennotus lib. 2. histor. canon. reg. c. 28. n. 4.